

ANEXO N°. 4				
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA				
ESTADO DE RESULTADOS				
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2023 y 2022				
(Cifras expresadas en pesos colombianos)				
Código	Cuentas	NOTA	septiembre-23	septiembre-22
INGRESO OPERACIONALES			65,649,411,361	189,354,048,382
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES		5,084,658,286	0
4105	IMPUESTOS		5,084,658,286	0
4110	NO TRIBUTARIOS		0	0
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		5,192,849,371	142,215,894,349
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		5,192,849,371	142,215,894,349
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
43	VENTA DE SERVICIOS		55,371,903,704	47,138,154,033
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		42,897,537,607	32,325,915,045
4390	OTROS SERVICIOS		15,401,196,148	18,486,382,391
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-2,926,830,051	-3,674,143,403
GASTOS OPERACIONALES			180,451,159,561	164,041,850,178
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		55,341,072,775	51,671,325,833
5101	SUELDOS Y SALARIOS		13,463,396,788	10,892,493,025
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		122,452,937	176,381,667
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		3,362,145,414	2,717,695,059
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		411,482,087	329,156,396
5107	PRESTACIONES SOCIALES		4,751,815,195	3,805,215,441
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		142,862,460	7,437,457
5111	GENERALES		32,780,777,407	33,625,517,726
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		306,140,487	117,429,062
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		1,763,581,992	873,735,376
5346	DETERIORO DE INVERSIONES		0	0
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		1,398,082,701	0
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	0
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		365,499,291	873,069,790
5373	PROVISIONES DIVERSAS		0	665,586
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		39,399,431	143,067,000
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		0	143,067,000
5424	SUBVENCIONES		39,399,431	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		576,791,634	1,150,409,338
5501	EDUCACIÓN		576,791,634	1,150,409,338
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		122,730,313,729	110,203,312,631
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		122,730,313,729	110,203,312,631
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			-114,801,748,200	25,312,198,204
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		152,806,088,918	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		152,806,088,918	0
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS		106,346,410,618	4,540,594,689
4802	FINANCIEROS		99,219,945,421	3,234,876,908
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		1,241,342,313	235,221,985
4808	INGRESOS DIVERSOS		5,885,122,884	1,070,495,796
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
4830	REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR		0	0
58	OTROS GASTOS		4,005,875,932	21,064,840,804
5802	COMISIONES		36,267,187	1,831,555
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		1,893,619,140	302,199,001
5804	FINANCIEROS		976,308,370	19,526,770,550
5811	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		0	0
5890	GASTOS DIVERSOS		991,098,503	760,218,145
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		108,582,732	473,821,553
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			140,344,875,404	8,787,952,089
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO			Geovanny Villada Zapata	
Rector			Contador	
Representante Legal			TP: 169621-T	